

Aanbesteding: Begrazing Noordwaard

Aanbestedende Dienst: Staatsbosbeheer

Referentie: -

Toelichting:

De volgende documenten zijn bij deze Nota van inlichtingen toegevoegd:

- Offerte Bijlage 04.02 V2: Een geüpdatet offerte met aangepaste geldigheidsdatum ruim na de gunning.
- Rasternorm Bijlage 09.1 en 09.2: Beschrijving van de normen van de het begrazingsraster en een detailkaart van het raster.
- Bijlage 10 Hoogwatervluchtplaatsen en voerlocaties: Overzichtskaart met hoogwatervluchtplaatsen en voerlocaties

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Doelstellingen

Vraag:

U geeft aan dat hoogwaterveiligheid dient te worden geborgd, hierbij gaat u uit van een maximale vegetatiehoogte van 50 cm. In hoeverre vindt hierop monitoring plaats en is er ruimte voor nieuwe inzichten m.b.t. vegetatieve weerstand m.b.t. doorstroming? Is er lokaal ruimte voor ontwikkeling van ruigtes mits dit de doorstroming niet negatief beïnvloed? Met andere woorden is de doorstromingsdoelstelling leidend of is de vegetatiehoogte als technisch middel leidend?

Antwoord:

Er dient conform de vigerende vegetatielegger te worden beheerd.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 Doelstellingen

Vraag:

U geeft aan dat er gekozen is voor het volgen van de systematiek van de SNL beheertypen. Betekent dit dat de SNL systematiek prefereert boven de doorstromingseisen en vegetatie hoogte t.b.v. hoogwaterveiligheid?

Antwoord:

De vegetatiehoogte t.b.v. hoogwaterveiligheid is leidend, de SNL beheertypen worden binnen deze kaders ontwikkeld.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Hoogwater

Vraag:

Hoe snel naar het hoogwater dienen de beheerdieren terug te keren naar het begrazingsgebied? I.v.m. welzijn van dieren willen we ze niet te vaak heen en weer transporteren. Bovendien kan een afgezette sliblaag zorgen voor tijdelijk vermindert voedselaanbod in de Noordwaard.

Antwoord:

Als uitgangspunt gaan we ervan uit dat de dieren binnen een week na het hoogwater weer terug keren naar het begrazingsgebied, tenzij de daaropvolgende week weer hoogwater wordt verwacht.

Beantwoord op: 27-09-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

4

Onderwerp:

Bijvoeren

Vraag:

U geeft aan dat bijvoeren voor een periode korter dan 6 weken per jaar voor rekening van de opdrachtnemer is. Dienen dit aaneengesloten weken te zijn? Er kan zich een situatie voordoen waarbij dieren in de periode februari – maart 4 a 5 weken dienen te worden opgevangen i.v.m. hoogwater en dit nogmaals in de periode november-december voor een periode van bijvoorbeeld 3 weken.

Antwoord:

In aanvulling op Materie eis 20: De periode van 6 weken hoeft niet aaneengesloten te zijn. In totaal geldt dat de kosten van bijvoeren de eerste 6 weken van het kalenderjaar voor de opdrachtnemer zijn, ongeacht of dit uit meerdere periodes bestaat.

Beantwoord op: 27-09-2022**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

5

Onderwerp:

Bijvoeren

Vraag:

Pagina 8, inschrijvingsleidraad punt III. En IV. zijn tegenstrijdig. U geeft aan dat Staatsbosbeheer het hooi ter beschikking stelt, waarom moet opdrachtnemer dan alsnog herkomst administreren terwijl dit reeds bekend is

bij de opdrachtgever?

Antwoord:

Tot en met 30 augustus 2023 moet de opdrachtnemer het hooi ter beschikking stellen, zoals beschreven in de inschrijvingsleidraad paragraaf 1.5 (pagina 8). In die periode moet de opdrachtnemer de herkomst administreren.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
6

Onderwerp:
Bijvoeren

Vraag:

Welke kwaliteitseisen kan de opdrachtnemer stellen aan het door Staatsbosbeheer geleverde hooi (graszaadhooi vs weidehooi, schimmel, hoeveelheid droge stof enz.)?

Antwoord:

Staatsbosbeheer zal kwalitatief goed hooi ter beschikking stellen. Mocht hier discussie over zijn dan kan de kwaliteit door een onafhankelijke derde partij getoetst worden. Indien nodig zal Staatsbosbeheer daarna de nodige stappen ondernemen om de kwaliteit te verbeteren.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.
7

Onderwerp:
Consumeerbaarheid

Vraag:

Op pagina 10 van de inschrijvingsleidraad, onder punt b) stelt u dat minimaal 80% van de runderen en paarden consumeerbaar zijn. Wij gaan er vanuit dat ditzelfde percentage ook geldt voor de waterbuffels?

Antwoord:

Ja, deze 80% geldt ook voor waterbuffels, aangezien zij ook onder de runderen vallen.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

Onderwerp:

8 sociale kuddes vs consumptie

Vraag:

Op pagina 10 stelt u dat minimaal 80% van de te verwijderen dieren consumeerbaar is. Kunt u bevestigen dat bij selectie van dieren de opbouw van natuurlijke sociale kuddes leidend is, ook als dat betekent dat de 80% consumeerbare dieren niet gerealiseerd wordt?

Antwoord:

De opbouw van de sociale kudde is leidend.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

proces

Vraag:

Op pagina 11 van de inschrijvingsleidraad onder 2.2 klopt de datum van het melden van tegenstrijdigheden e.d. niet. Hier staat nu de datum van 22 juli 2022.

Antwoord:

Bedoeld wordt 27 september 2022.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Proces

Ref.nr.

10

Onderwerp:

diersoorten

Vraag:

Materie eis 11 is tegenstrijdig met eis 9. In eis 9 staat vermeld verhouding diersoorten 1:1:1, in eis 11 staat vermeld paard:rund 1:2. Graag wijzen wij u erop dat de waterbuffel (*Bubalus arnee bubalus*) geen rund (*Bos taurus*) is, maar een aparte diersoort vallend onder de holhoornigen (*Bovidae*).

Antwoord:

De waterbuffel behoort tot een ander geslacht (*Bubalus*) dan de oeros en verwanten zoals de Schotse hooglander (*Bos*), maar beide soorten vallen onder de runderen (*bovini*), die vallen onder de runderachtigen (*bovinae*), behorend tot de holhoornigen (*bovidae*). Daarnaast vallen waterbuffels ook in de Nederlandse regelgeving onder het rundvee. Vandaar dat wij in het document de benaming rund gebruiken voor zowel waterbuffels als Schotse

hooglanders. De gemelde verhoudingen in de materie eisen blijven dus gelijk.

Beantwoord op: 27-09-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. 11
Onderwerp: bijvoeren en ruimen voederresten

Vraag:

Bij materie eis 21 wordt gesteld dat bijvoeren plaatsvindt op door de opdrachtgever geselecteerde en goedgekeurde locaties. Kunt u aangeven hoeveel locaties dit zijn i.v.m bereken kostprijs opruimen voederresten? In hoeverre is opdrachtnemer in kader van dierwelzijn vrij om meerdere locaties aan te wijzen?

Antwoord:

In de toegevoegde bijlage 10 is een overzicht opgenomen van de hoogwatervluchtplaatsen en voederlocaties. Deze locaties zijn het uitgangspunt, in overleg kan hier vanaf geweken worden.

Beantwoord op: 27-09-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. 12
Onderwerp: waterbuffel vs rund en paard

Vraag:

Waarom geldt materie eis 25 alleen voor de waterbuffels? Wordt er ook onderzoek verricht naar de facilitatie en concurrentie tussen de diersoorten; som der soorten is veelal meer dan invloed van iedere soort afzonderlijk.

Antwoord:

Het onderzoek is gericht op het wel of niet behouden van waterbuffels in de Noordwaard in de toekomst. De interactie en relatie tussen de soorten wordt waar mogelijk meegenomen in het onderzoek.

Beantwoord op: 27-09-2022
Label: Inhoud

Ref.nr. 13
Onderwerp: waterbuffel vs rund en paard

Vraag:

Waarom geldt materie eis 26 niet voor de waterbuffels? Idem materie eis 27?

Antwoord:

Dit geldt ook voor de waterbuffels.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

14

Onderwerp:

Rasternorm

Vraag:

Materie eis 30: kunt u de minimale eisen van de voorzieningen op schrift stellen, gelijk eerdere aanbestedingen Staatsbosbeheer in het rivierengebied waarbij er vooraf een Rasternorm is opgesteld waaraan de opdrachtnemer dient te voldoen? Op basis hiervan een realistische prijs voor onderhoud worden opgesteld.

Antwoord:

Zie toegevoegde bijlagen 09.1 en 09.2.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

15

Onderwerp:

raster en maaien

Vraag:

Materie eis 30: in de Noordwaard is er sprake van een schrikdraadraster, om de functionaliteit van het raster te behouden dient deze vrij te blijven van vegetatie. Elders in de documentatie geeft u aan dat opdrachtgever verantwoordelijk is voor aanvullend maaibeheer. Valt hier ook onder dat de opdrachtgever het raster vrij houdt van vegetatie.

Antwoord:

De opdrachtgever zorgt dat één keer per jaar, in het najaar, het raster wordt vrijgemaaid tot minimaal een halve meter aan beide zijde van het raster. Indien opdrachtnemer het noodzakelijk acht dat het raster vaker vrij wordt gemaakt dan dient dit door opdrachtnemer op eigen initiatief en kosten uitgevoerd te worden.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Inhoud

Ref.nr.

Onderwerp:

16

duur contract

Vraag:

De werkzaamheden worden weggezet voor een periode van 5 jaar, terwijl bijlage 4 gebiedsbeschrijving aangeeft dat Staatsbosbeheer en Rijkswaterstaat een overeenkomst voor 10 jaar zijn aangegaan. Tevens staan hier goede argumenten voor bestendig duurzaam beheer over langere termijnen. Waarom is dan niet gekozen om de werkzaamheden voor de gehele periode van 10 jaar weg te zetten, conform eerdere aanbestedingen in het rivierengebied? Tevens is er geen sprake van een optionele verlengingsperiode na afloop van de 5 jaar, kunt u de beweegreden hiertoe uitlichten?

Antwoord:

Dit heeft te maken met de contracten en afspraken tussen Staatsbosbeheer en Rijkswaterstaat voor het aangaan van meerjarige verplichtingen.

Beantwoord op: 27-09-2022

Label: Proces